xit Pelagius gratiam Dei ad hoc necessariam esse, ut peccata praeterita remittantur, non tamen ut futura caveantur. August. de grat. et lib. arb. c. 13: *Dicunt gratiam Dei, quae data est per fidem Jesu Christi, quae neque lex est neque natura, ad hoc tantum valere, ut peccata praeterita dimittantur, non ut futura vitentur vel repugnantia superentur.* Sed ab hoc etiam praesidio dejectus Pelagius dixit, adiutorium gratiae ad hoc valere, ut quae per liberum arbitrium facere jubemur, facilius implere possimus per gratiam. August. de grat. Christ. contra Pelag. l. 1. c. 19: *Pelagius dicit propterea dari gratiam, ut quod a Deo praecipitur, facilius impleatur, ubi quid de illa sentiat, satis ostendit, scilicet quod etiam sine illa, etsi minus facile, fieri tamen, quod divinitus praecipitur, potest.* Denique concessit gratiam Dei esse necessariam, sed addidit eam dari juxta desiderium bonae voluntatis, quod omnino praecedere debeat. August. de grat. et lib. arbit. c. 14: *Cum fuerint convicti, non defensores, sed inflatores et praecipitatores liberi arbitrii, quia nec scientia divinae legis nec natura nec sola remissio peccatorum est illa gratia, quae per Jesum Christum Dominum nostrum datur, ad hoc convertunt, ut quocumque modo conentur ostendere gratiam Dei secundum merita nostra dari. Dicunt enim etsi non datur secundum merita bonorum operum, quia per ipsam bene operamur, tamen secundum merita bonae voluntatis datur.* Quamvis vero Pelagius haberet asseclas magnae auctoritatis viros in Palaestina, Africa, Italia, Gallia et Britannia, singulari tamen Dei gratia excitabatur Augustinus, qui prae reliquis acriter se opponere Pelagio, Juliano, Coelestio etc. variis scriptis, quae exstant tom. 7. operum Augustini. Ex schola Pelagii prodiit postea Cassianus monachus Massiliensis, qui in collationibus dicit, in aliis hominibus voluntatem praeveniri a gratia, in aliis gratiam a voluntate; Faustus episcopus Gallicus circa ann. 500. disputans omnibus naturae lege suppetere, ut credant. Huc referendi sunt Semipelagianii reliquiae Pelagianorum dicti, quorum mentio fit tom. 7. operum August. in epist. Prosperi et Hilarii, qui docebant, vitam aeternam per libertatem arbitrii ab illis apprehendi, qui Deo sponte crediderint et auxilium gratiae merito credulitatis acceperint; priorem esse fidei obedientiam quam gratiam; voluntatem hominis divinae gratiae opem sibi parere; initium fidei et conversionis esse ex nobis, complementum a Deo.

51. Scholastici scriptores egressi veros Scripturae limites Pelagii vestigiis non obscure insistunt. Disputant enim, *hominem ex viribus liberi arbitrii posse se praeparare ad Dei gratiam* (cum tamen bonam hominis voluntatem a Deo praeparari Scriptura asseveret), *facere praecepta Dei quoad substantiam actus* (cum tamen lex Dei non externam tantum, sed et internam obedientiam requirat), *hominem non renatum sine fide et Spiritu s. solo arbitrio facientem opera praeceptorum non peccare* (cum tamen omne, quod non est ex fide, sit pecca-

tum), *hominem existentem in peccato mortali sine fide et Spiritu s. posse vitare et cavere quodvis mortale peccatum, ne de novo illud committat* (cum tamen non renatis omnia peccata sint mortalia, et propter impedimenta libertatis ne in externis quidem universaliter et semper verum sit, quod possit homo non renatus vitare quodvis peccatum pugnans cum externa disciplina), *introducerunt meritum de congruo, quidam etiam illorum statuunt, posse hominem ex puris naturalibus diligere Deum super omnia.* Alex. Alensis. p. 2. q. 69. art. penult.: *facienti quod in se est Deus necessario dat gratiam necessitate immutabilitatis.* Thom. 1. 2. q. 114. art. 6: *Merito congrui potest quis alteri mereri primam gratiam, congruum enim est secundum amicitiae proportionem, ut Deus impleat hominis voluntatem in salvatione alterius, cum ipse impleat Dei voluntatem.* Biel 2. sent. dist. 27. q. un. art. 4: *Anima obicit remotione et bono motu in Deum ex arbitrii libertate elicito primam gratiam mereri potest de congruo.* Id. 2. sent. dist. 28. q. un. art. 2. ex Scoto et Occamo has format propositiones: *liberum arbitrium ex suis naturalibus sine gratia potest elicere actum moraliter bonum, peccatum mortale novum quodlibet cavere, divina praecepta quoad substantiam actus implere.* 3. Sent. dist. 27. q. un. artic. 3. dubit. 2: *Viatoris voluntas humana ex suis naturalibus potest Deum diligere super omnia;* hanc propositionem dicit esse juxta opinionem Scoti, Occami et Petri de Aliaco, quam sic probat: *Ompi dictamini rectae rationis potest voluntas se conformare; sed diligere Deum super omnia, est dictamen rectae rationis, ratio enim dictat inter omnia diligenda esse aliquid summe diligendum. Item homo errans potest diligere creaturam super omnia, ergo etiam Deum, mirum enim valde esset, quod voluntas se conformare posset dictamini erroneo et non recto. Item homo potest ex puris naturalibus velle Deum esse Deum, sed talis vult Deo maximum bonum.* Scotus addit rationem de forti politico, qui vori mavult quam cum ignominia et jactura reipublicae fugere. l. 4. sent. dist. 14. q. 2. art. 2: *Ad justificationem impii requiritur motus liberi arbitrii ut dispositio brevis. Duobus motibus liberi arbitrii, videlicet odii in peccatum et voluntatis in Deum respondent duo, quae sunt a Deo justificante, scilicet gratiae infusio et peccati expulsio.*

52. Sententiam Scholasticorum sequuntur Pontificii quidam manifestus, quidam vero subtilius. Recentiores enim Jesuitae a durioribus majorum suorum vocibus abhorreere videntur, cum interim ipsos errorum nervos retineant. Publica ipsorum sententia exstat in decretis concil. Trid., quod sess. 6. can. 2. ita loquitur: *Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Jesum Christum dari, ut facilius homo juste vivere ac vitam aeternam promereri possit, quod per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen ac difficulter possit, anathema sit.* Can. 3: *Si quis dixerit sine praesentente Spiritu s. inspiratione atque ejus adiutorio hominem credere*

Semipelagianii.

Scholastic.

V. 123.

Pontificii.

Concil. Trid.

operare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.

Can. 4: *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparat, nec posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere, anathema sit.* Can. 5: *Si quis liberum hominis arbit. post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana inventum in ecclesiam, anathema sit.* Haec concil. Trid., quod verum controversiae statum insidiose involvit, cum nec de ipsa voluntate, nec de libertate voluntatis a coactione, nec de qualicumque ejus libertate in externis, nec de renovatae voluntatis libertate hic sit quaestio, sed de potentia ad efficiendas actiones spirituales, an eam ex se habeat, ut ante renovationem gratiae praevienti cooperari possit, quod concil. Tridentinum non negat, ita enim mentem ejus Andradius explicat; *liberum arbitrium non posse sane efficere spirituales actiones sine inspiratione et auxilio Spiritus s., sed illud non ideo fieri, quod mens et voluntas, qualis est in homine ex prima nativitate ante conversionem, prorsus non habeat ullam potentiam, ulla vires aut facultates, quae ad inchoandas et efficiendas spirituales actiones necessariae sunt, sed ideo, quia naturales illas vires et facultates, licet nec deletae nec extinctae, adeo tamen peccatorum laqueis implicatae sint, ut homo non possit se propria virtute ab illis extricare, sicut ille, qui ferreis soleis devinctus est, habet quidem insitam et innatam incedendi divagari, sed licet illam habeat, non tamen potest ea uti, ut in actum prodeat, nisi prius vincula rumpantur, quae motum reprimunt et retardant* (qua ratione vires ad bonum non amissae sed impeditae tantum forent). Utitur etiam hac similitudine: *si te rogem, cum ligneam materiam conflagrare cernis, quae sit conflagrationis illius causa efficiens, ignem deos necesse est una cum DEO auctore naturae et patrono, qui igni exurendi vim suppeditat et ad operandum cum illo conspirat, cum igitur liberi arbitrii motio non magis a gratia DEI pendeat, quam a divina virtute stipitis exustio, quid est, quod liberum arbitrium causae efficientis dignitate et nomine spoliatur!* (qua ratione generalis Dei concursus ad vires liberi arbitrii exserendas necessarius statueretur, non autem peculiaris gratiae actio). Ad eandem rem explicandam adhibet similitudinem aegroti, *cujus vires morbo fractae ac debilitatae et attenuatae sunt, ubi medicus vires, quae adhuc reliquae sunt, licet attenuatae, confirmat et roborat, et si quae sunt amissae, restituit;* (qua ratione homo non dum renatus ad bonum debilis, non autem mortuus statuitur). Censura col. fol. 35: *non in moralibus officii tantum et actionibus plurimum momenti habet arbitrium humanum, verum etiam in rebus ad salutem pertinentibus;* (qua ratione tollitur necessarium discrimen inter justitiam civilem ac spiritualem.)

V. 124.

fol. 37: *quatenus DEUS sua gratia semper praesto est, si viderit animum ad ejus susceptionem paratum et promptum, si non reluctantem reperiat* (qua ratione stabilitur meritum de congruo). fol. 48: *DEUS desiderio peccati et concupiscentiae praefecit rationem libertatem, cujus imperio subjiciatur peccatum tali subjectione, qua vix major est* (qua ratione negatur miserabilis illa peccati servitus in non-renatis).

53. Costerus in Enchirid. c. de l. arb. speciose Costerus.
interdum loquitur, utpote *quod peccator propriis suis viribus non modo a peccato liberari non possit, sed nec possit ab illo resurgere neque de peccato dolorem concipere, neque ad gratiam et peccatorum remissionem se disponere, nec pie erga Deum affici, nec pio affectu de Christo ut redemptore suo loqui sine divina motione et gratia praeviente; quod tanta sit in homine intellectus caecitas tantaque voluntatis et cordis duritia, ut, nisi misericors gratia praeveniat et mentem illustret affectumque moveat, nunquam serio poeniteat vel ad Deum revertatur: quod DEUS pro sua misericordia in nobis sine nobis operetur, cor moveat et mentem illustret, sed quomodo haec omnia accipi velit, statim explicat, dum potestatem suscipiendi divinos influxus humanas voluntatis viribus tribuit, confert liberi arbitrii vires in non-renatis cum homine in foveam lapsis et secure dormiente, Spiritum s. cum amico, qui illius mersus e somno excitatum moneat et manum ei vel funem porrigat; quemadmodum igitur homo ille amici admonitionem admittit, funem apprehendit, tenet et quicquid in se est, pro viribus praestat, non patiendum tantum, sed et cooperando, donec tandem e fovea extractus lumine solis collustratur: ita ex sententia Costeri liberum arbitrium ut e tenebrosa fovea educatur, non suscipit tantum, patitur et agitur, sed cooperatur gratiae ac praeparat se. Confert hominem peccatorem cum semimortuo, ad quem desiderantem auxilium et connitentem accedit amicus cum lumine, ut jumento imponatur; confert cum puero, qui pomo trahitur, ac filo, qui a patre trahitur munusculis et blandimentis ad descendas literas. Spiritum s. confert ductori, qui praeviente lucerna debilem manu trahit, imo diserte scribit, voluntatem hominis post lapsum retinuisse hanc libertatem, ut gratiam oblatam recipere vel non recipere possit, ut gratiae admissae cooperetur libere, gratiam DEI et liberum arbitrium esse causam spiritualis liberationis.*

54. Bellarminus itidem satis speciose scribit, Bellarminus.
liberum arbitrium solis suis viribus non posse se ad gratiam praeparare, velle et facere (ubi tamen aliquid ei relinquit. Si enim non solis suis viribus, ergo a gratia adjutum aliquid potest.) lib. 6, c. 13. *negat liberum arbitrium ex se ullam potentiam saltem proximam ad actus pietatis habere, sed eam a DEO accipere per gratiam praevientem,* (ubi tamen remotam potentiam ei videtur relinquere); ibidem diserte scribit: *Sicut lapis ex se non habet, ut cooperetur, si forte convertatur in oarnem, ita etiam libe*

rum arbitrium ex se non habet, ut cooperetur ad suam ipsius conversionem, potest tamen a Deo recipere potestatem operandi per gratiam praevenientem, quod non potest lapsi; sed quod Augustinus de Pelagianis olim dicebat: sine scrupulo haec acciperentur, si non ab illis, quorum sensus notus est, dicerentur, id etiam hoc loco pronuntiare possumus; quomodo enim sincere hoc doctrinae coelestis caput Bellarminus tractare potest, cum alibi disputet, corruptionem naturae ex sola doni supernaturalis ob peccatum amissione profuxisse, cum merita operum humanorum defendat, cum dispositiones ad justificationem stabiliat, cum pugnam carnis et spiritus in homine ex puris naturalibus remoto justitiae originalis freno ortam esse pugnet, inde adeo diserte scribit lib. 6. c. 15. esse adhuc in homine ante omnem gratiam liberum arbitrium non solum ad opera naturalia et moralia, sed etiam opera pietatis et supernaturalia. Id postea sic explicat, quod in homine ante gratiam sit potentia remota et imperfecta ad opera pietatis facienda. Sed verba ista de remota potentia laborant ambiguitate quadam, quae necessaria explicatione indiget. Si enim per remotam potentiam intelligitur capacitas passiva atque aptitudo illa, qua homo, cujus voluntas praedita est naturalibus *επιθυμιας* volendi ac nolendi, per gratiam possit converti et capax sit justificationis, (qualis potentia sive capacitas non est in stipite *αλόγω* ac daemonibus in malo obstinatis) concedimus talem remotam potentiam ad conversionem in homine superesse. Si vero nomine remotae potentiae intelligitur activa quaedam facultas, qua ex se et suis viribus voluntas hominis gratiam expetere vel ad obviantem ac praevenientem gratiam se applicare, eique assentiendo cooperari possit, quae potentia ante gratiam quidem sit et dicatur remota, ob praevenientem autem, moventem, excitantem et adjuvantem gratiam in actum prodeat ac propinqua sit, licet imperfecta; tum negamus talem remotam potentiam in homine superesse. Ceterum quod posteriore sensu Bellarminus remotae potentiae terminum accipiat, ex eo patet, quod scribit: *Arbitrium liberum est, sed ejus libertas est quasi ligata et impedita, solvitur autem et expeditur, cum potentia proxima ad operandum per Dei gratiam ei conferatur. Simile aliquid experimur in potentia videndi. Nam absente specie sensibili habet homo potentiam et libertatem videndi; tamen potentia remota est et libertas ligata, donec accepta specie potentia perficiatur et in actum prodire possit. At si haec similitudo locum habere debet, per potentiam remotam ad opera pietatis in libero hominis arbitrio intelligenda est utique potentia activa, quae per se et naturaliter ei insit ac nullo alio nisi objecti applicatione indigeat.*

Erasmii
modicu-
lum.

55. Ad hanc classem referendi etiam sunt Erasmus in diatribe cum suo modiculo, qui aliquid quantumvis infirmum ac languidum homini inesse contendit, quo se ad gratiam praeparare et applicare possit; et Synergistae nostri temporis, qui Angu-

stanae confessionis ecclesias non mediocriter turbant, statuentes, referente Formula Concord. art. 2. negat. 4, quod homo non renatus ratione liberi arbitrii infirmior quidem sit, quam ut conversionis suae initium facere atque propriis viribus sese ad Deum convertere et legi Dei toto corde parere valeat, sed tamen si Spiritus s. praedicatione verbi Dei fundamenta conversionis jecerit suamque gratiam in verbo praedicato homini obtulerit, tum hominis voluntatem propriis et naturalibus suis viribus non nihil, licet id perexiguum, infirmum atque languidum admodum sit, ad illam conversionem conferre, eam adjuvare atque ad eam absolvendam cooperari possit. Quod ergo statuuntur tres causae conversionis, Spiritus sanctus, verbum Dei et voluntas humana, cum difficulter ita explicari possit, ne Synergismo fomenta praebeat, ut *υποτιπώσει υγιαίνοντων λόγων* minus conveniens repudiandum. Theodorus Beza lib. 1. quaest. et respons. fol. 621. dicit, *homines primae gratiae συνεργείν*, alibi tamen contrarium scribit.

CAPUT VI.

REFUTATIO ERRORUM BELLARMINI DE LIBERO ARBITRIO.

SECTIO I.

DE DISTINCTIONE INTER AUXILIUM SUFFICIENS ET EFFICAX.

56. Sed praetermissis reliquis ad Bellarminum redeamus, de cujus sententia ut apertius nobis constet, observandum, quod inter reliquas gratiae partitiones lib. 1. de grat. et lib. arb. c. 2. quinto loco recenset eam, quae est inter gratiam seu auxilium sufficiens atque auxilium efficax; illud vocat, quo Deus ita hominem vocat, excitat et juvare dirigendo, protegendo, cooperando paratus est, ut revera possit ille sic excitatus et vocatus velle credere, velle converti, velle bonum aliquod facere, tamen re ipsa non velit credere aut converti aut bonum aliquod facere. Hoc vero vocat, quo Deus ita hominem vocat et excitat et juvare dirigendo, protegendo, cooperando paratus est, ut infallibiliter re ipsa velit ille, qui sic excitatur et vocatur, et re ipsa credat, convertatur, bonum faciat, quam distinctionem probat sequenti c. 11. Respondemus: Concedimus sane Spiritui s. conversionis opus aggredienti multos resistere, consilium Dei adversus se ipsos spernere et se ipsos vita aeterna indignos judicare, atque hac ratione sua culpa gratiam conversionis a se repellere, sed propterea ipsam gratiam

Bellarmin.
distinctio
inter
auxilium
sufficiens
et efficax.

Unde sit
efficacia
gratiae.

in sufficientem et efficacem dividendam esse negamus, siquidem una eademque Dei gratia est, quae in credentibus operatur, et quae ab incredulis repellitur. Capit. 12. disputat, unde sumatur efficacia gratiae, ubi primo loco repudiat eorum opinionem, qui gratiam efficacem constituunt in assensu et cooperatione humana, ita ut ab eventu gratia dicatur efficax, quia videlicet sortitur effectum, et ideo sortitur effectum, quia voluntas humana cooperatur, per quam opinionem dicit destrui gratiam efficacem et simul praedestinationem. Deinde repudiat etiam illorum opinionem, qui docent, gratiam efficacem esse actionem Dei physicam, quae determinat voluntatem ad volendum et eligendum bonum, quod illi fuerat per gratiam excitantem inspiratum, per quam opinionem dicit destrui gratiam sufficientem et liberum arbitrium; ipse vero eam opinionem amplectitur, quod gratia efficax consistat in illustratione ac inspiratione interna.

57. Respondemus: Cum de ipso, ut ita loquar, puncto conversionis hic agatur, ideo caute navigandum, ne vel ad Scyllam Pelagianam vel ad Charvadin absoluti decreti deferamur. Sic ergo procedimus. Primo omnium cavenda sunt extrema, quae Spiritus s. in hoc negotio cavere in Scripturis monet; neque enim efficacia gratiae ad conversionem tribuenda est cooperationi voluntatis humanae, neque tribuenda est absoluto Dei certos quosdam homines eligentis decreto, sed incedendum via media: Quod multi convertuntur et salvantur, agnoscendum est solius divinae gratiae opus esse, quod multi non convertuntur et pereunt, agnoscendum est ipsorum pereuntium culpa unice fieri, in qua pia simplicitate mens Christiana secure acquiescere posset, si vel maxime omnibus difficultatibus, praesertim iis, quae circa individua hominum convertendorum moventur, sese non possit expedire. Sed quia Bellarminus nobis tribuit, quod efficaciam gratiae tribuamus physicae cuidam Dei actioni, qua determinat voluntatem ad volendum et eligendum bonum, quod illi fuerat per gratiam excitantem inspiratum, ideo sententia nostra perspicue exponenda. In conversionis opere Spiritus s. tale invenit subjectum, quod nullas habet ad cooperandum vires, siquidem mens hominis nondum renati est caeca, voluntas aversa ac Deo inimica; hoc igitur omni genere medendi atque auxiliandi gratia agit, ut eum quem convertere vult ex nolente volentem, ex inimico obedientem faciat; illud vero non fit eo modo, ac si homine nec cogitante, nec cognoscente, vel etiam invito hominem convertat, ipsique vim afferat, sed Spiritus s. donat novas vires, quibus assentiri vocationi possit, nec tamen uno statim momento homini admittit veterem illam libertatem, vel potius miseram servitutem, qua oblatam gratiam repudiare possit; absit igitur ut dicamus, Spiritus s. gratiam in conversione physica quadam actione determinare voluntatem ad volendum et eligendum bonum (hac enim ratione converterentur omnes immutabili necessitate, quos Spiritus s. converti vult), siquidem

patitur Spiritus s. sibi resisti, permittit opus suum impediri, videt multos se ipsos conversione et conversionis fructu, ipsa scilicet vita aeterna indignos judicare. Voluntas igitur in omnibus hominibus est post lapsum; ut autem voluntas velit bonum spirituale, id non habet ex suis viribus, siquidem peccato servit, renovat igitur Spiritus s. in conversione hominis voluntatem ac donat ei novas vires, quibus instructa bonum actu velle et eligere possit, interim ex adhaerente naturae pravitate potest homo nolle bonum, potest Spiritus s. opus impedire, ac proinde neutiquam dicendum, quod in conversione physica quadam actione gratia determinet voluntatem ad volendum ac eligendum bonum. *

SECTIO II.

DE DISTINCTIONE INTER GRATIAM OPERANTEM ET COOPERANTEM.

58. Haec omnia erunt clariora ex sequentibus, siquidem c. 14. sequenti declarat Bellarminus partitionem inter gratiam operantem et cooperantem; (illam dicit, quae efficit in homine primum actum deliberatae voluntatis, qualis est conversio sive ab infidelitate ad fidem, sive a peccatis caeteris ad agenda poenitentiam; hanc vocat, quae efficit consequentes actus voluntatis, quales sunt velle orare, velle bona opera facere) praesertim illud Augustini de grat. et lib. arb. c. 17: *Ut velimus, sine nobis operatur, cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur*; id Bellarminus sic explicat, *Deum secundum quoddam genus causae esse moventem respectu ipsius velle deliberati, et voluntatem non esse moventem, sed tantum motam, cum tamen secundum aliud genus causae ad eundem actum volendi producendum concurrat Deus ut movens, voluntas autem tum ut mota, tum ut movens, et ideo utrumque verum esse, Deum operari ipsum velle deliberatum sine nobis, et non operari sine nobis. Nam si consideremus causam efficientem et physicam illius actus, ea non solum est Deus per auxilium speciale, sed etiam voluntas per liberum arbitrium, et hoc modo illud velle esse Dei et nostrum, et nos in eo Deo cooperari, et Deum illud non sine nobis operari. At si consideremus causam illius ejusdem actus moralem, id est, causam moventem suadendo, hortando, consulendo, ea est solus Deus; voluntas autem secundum hoc genus causae non est movens, sed tantum mota, non enim ipsa se voluntas impellit suadendo et hortando, ut velit quod non vult, sed Deus per inspirationes suas intus animae loquens ei suadet et persuadet, ut velit.* Haec Bellarminus, qui postea adhibet hanc ad rem talem similitudinem: *Sit aliquis, cui expe-*

Distin-
tio inter
gratiam
operan-
tem et
coope-
rantem.

v. 128—
130 [sic].

diat navigare in orientem, et tamen nolit id facere, si quis ad eum accedat, eique multis allatis rationibus tandem persuadet, et de nolente volentem faciat. Deinde ubi eum velle navigare cognoverit, procuret illi navem, pecunias et caetera, quae navigantibus sunt necessaria, is profecto vere dicere poterit, ego solus feci, ut iste navigationem suscipere vellet, nam etiamsi alter rationes allatas audierit atque apud se expenderit et tandem assensum praebuerit, non tamen ipse sibi persuasit neque se ipse movit, sed amicus ejus istum movit, eique persuasit. Caeterum quod attinet ad executionem voluntatis non potest amicus ille dicere, Ego solus detuli istum in orientem, sed solum, ego illum adjuvi et cooperatus sum, ut commode navigaret, siquidem ille, qui ab amico persuasus navigare decrevit, sine dubio non sibi ipsi defuit, sed cogitare coepit, quid facto opus esset, et conatum atque industriam adhibere ad futuram navigationem.

59. Respondemus: Insidiosae haec dicuntur ac disputantur, certum quidem est nos velle cum volumus, sed illud velle non oritur ex residuis naturalibus liberi arbitrii viribus, verum ex novis illis a Spiritu s. donatis qualitatibus. Similitudo illa, quam Bellarminus adhibet, manifeste ostendit, quod statuat in conversione voluntatem hominis suadendo, inspirando, excitando moveri, ut naturales suas vires exserat atque ita gratiae in primo statim conversionis actu cooperetur, siquidem navigator ille, quem in orientem Bellarminus ablegat, ita persuadetur ac de nolente fit volens, ut internum hujus voluntatis atque operis principium habeat, quod externis hortationibus ac persuasionibus excitetur ac in actum producat, sed homo nondum renatus tali interno principio ad rō velle bonum non est instructus, siquidem est in peccato mortuus, proinde ut in corpore mortuo nihil quicquam virium ac potentiae superest, quo sibi ipsi corporalem vitam restituere vel ad sui resuscitationem cooperari possit; ita hominē ratione peccati spiritualiter mortuus se ipsum in vitam revocandi vel spirituali sui resuscitationi cooperandi nullam facultatem aut δύναμιν ἐνεργητικὴν habet. Repetendum hoc loco ex doctrina de peccato originali superius exposita, quod per lapsum protoplastōn non solum amissa sit originalis justitia, sed etiam natura misere corrupta, ideoque peccatum originale consistit non solum in στερήσει integritatis, sed etiam ἐξέσει corruptionis, quae corruptio inest per modum vitiosi habitus. Quemadmodum enim exteriores actus, ad quos prono impetu flagitiosi feruntur, testantur in ipsorum voluntate vitiosum habitum latere; ita peccatorum actualium copiosa seges ex corde enata testatur, per modum vitiosi cujusdam habitus corruptionem illam naturae inesse; est autem non acquisitus, sed innatus habitus, proinde per contrarios actus tollitur, quemadmodum acquisitus, sed ut generatione est contractus, ita per solam regenerationem ac renovationem Spiritus s. aboleri minui potest. Ergo ut voluntas hominis in conversione velit bonum, non sufficit volun-

tatem suadendo, hortando ac consulendo moveri, sed requiritur, ut novis prius viribus ad bonum volendum et amplectendum donetur, siquidem in peccatis non solum dormit, sed etiam eisdem turpissime servit, ac eisdem ex se et suis viribus non potest non servire. Non suasionē tantum, sed immutationē, V. 137. non sanationē tantum, sed renovationē, non exteriori pulsationē, sed interiori tractionē voluntas indiget. Nemo nostrum negat, voluntatem hominis velle, voluntatem credere, ideoque non nisi volentibus nobis nos credere, sed Deus est, qui facit, ut velimus, facit autem non suadendo tantum, hortando ac consulendo voluntati, sed a servitute peccati eam liberando, efficaciter immutando, renovando, novis ad bonum viribus donando, quam esse Augustini genuinam sententiam patet ex dictis omnibus superius allatis: De grat. et lib. arb. c. 16: *Certum est nos velle et facere, cum volumus et facimus, sed ille operatur et velle et facere* (quomodo vero, num suadendo tantum ac hortando? attende sequentibus) *praebendo voluntati vires efficacissimas, de quo scriptum est: Deus operatur in nobis velle et facere.* lib. 1. contra duas epist. Pelag. ad Bonif. c. 19: *Christus non dicit duxerit, ut illic aliquo modo intelligamus praecedere voluntatem, sed dicit traxerit; quis autem trahitur, si jam volebat? et tamen nemo venit nisi velit, trahitur ergo miris modis, ut velit, ab illo, qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines (quod fieri non potest) nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.* Libr. de praedest. sanct. c. 3: *errorem esse dicit, arbitrari, quod praedicato evangelio consentire nostrum sit proprium et ex nobis.* Ambros. lib. 1. de voc. gent. c. 9: *Licet inest homini nolle bonum, tamen nisi donatum non habet velle bonum.* Maxentius: *Nec cogitare nec velle spirituale possumus, nisi per infusionem et operationem intrinsecam Spiritus sancti.* Concilium Arausicanum can. 6: *Qui non confitetur divinitus in nobis fieri, ut credamus et velimus per infusionem et inspirationem Spiritus s., anathema sit.* Contra vero de naturae possibilitate pronuntiat Augustin. de nat. et grat. c. 53. quod *vulnerata, sauciata, vexata, perdita sit, ac vera confessione, non falsa defensione opus habeat.* Proinde nondum ex cæsis Pelagii extricat se ipsum Bellarminus, tribuens gratiae operanti, quod suadendo, hortando, consulendo voluntatem quidem movet, relinquens interim hominis voluntati, quod concurrat libere consentiendo ac per liberum arbitrium actum illum conversionis active producendo, ut in hoc ipso capite loquitur, siquidem Pelagius ab orthodoxis vi veritatis coactus tandem itidem sic coepit loqui, *gratiam adjuvare bonum cujusque propositum, nec tamen reluctanti studium virtutis immittere.* August. lib. 4. contra duas epist. c. 6. *ex Dei potentia nec in malum nec in bonum invitum aliquem cogi, sed propria voluntate aut bonum facere aut malum, in bono vero opere a Dei gratia semper adjuvari, in malum diaboli suggestionibus incitari.* lib. 1. contra duas epist. c. 18.

An ad libertatem arbitrii requiratur libertas ab immutabilitate.

60. Pergit Bellarminus ac lib. 3. de grat. et lib. arb. c. 5. probare instituit, *requiri ad liberum arbitrium non solum libertatem a coactione, sed etiam libertatem a necessitate* (immutabilitate). Breviter respondemus, quia Scriptura homini etiam non renato tribuit aliquam libertatem faciendi opera legis externa, ideo in peccatis, quae pugnant cum externa disciplina, non est necessitas immutabilis. Si vero de interiori immunditie et corruptione naturae nobiscum nascente quaeritur, ibi fatemur, necessitate immutabilitatis voluntatem hominis non renati peccati servam ac captivam esse, neque enim potestatem habet pravitatem illam ex se suisque viribus deponendi, etc. Ergo si Bellarminus ad essentialia liberi arbitrii requiri putat libertatem a necessitate sive immutabilitate, ut pro arbitrio possit homo bonum velle et nolle, dicimus tale liberum arbitrium penitus amissum esse, si vero concedit, libertatem a coactione sufficere ad essentialia liberi arbitrii, quod scilicet homo necessario velit malum, et non possit nisi velle malum, idem tamen velit sponte, non coacte, concedimus talem arbitrii libertatem in homine post lapsum superstitem adhuc esse. Atque ex eo intelligitur, cur veteres, qui contra Pelagium scripserunt, quandoque dicant, liberum voluntatis arbitrium perditum et amissum esse, quandoque vero dicunt non perditum, sed tantum depravatum esse: in

v. 138. prioribus dictis loquuntur de libertate arbitrii juxta priorem significationem, in posterioribus autem loquuntur de libertate arbitrii juxta posteriorem significationem. De tota autem hac Bellarmini disputatione, an scilicet ad libertatem arbitrii necessario requiratur libertas a necessitate sive immutabilitate, rectissime judicari potest ex dictis Augustini et Bernardi, in quibus voluntatem hominis non renati ad peccatum dicunt liberam et tamen peccati servam, captivam ac amissam. Itaque liberum arbitrium sine gratia non valere nisi ad peccandum. *Nemo enim putet*, ait Bernardus de grat. et lib. arb. *inde dictum liberum arbitrium, quod aequa inter bonum et malum potestate aut facultate versetur, alioqui nec Deus nec angeli sive boni vel mali liberi arbitrii esse dicerentur, sed ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono sive in malo aequae liberam faciat voluntatem, cum nec bonus quisquam nec item malus dici debeat aut esse valeat nisi volens.*

61. Audiamus autem Bellarminum: 1. affert locum Eccles. 15: *Deus reliquit* etc. 2. quae ex concilio Tridentino et decretis recentiorum pontificum adducit, nullo apud nos loco habentur. 3. Patres libertati necessitatem opponentes intelligunt necessitatem coactionis, non autem immutabilitatis, quidam etiam definiunt liberum arbitrium in homine ante lapsum, quidam agunt de libertate in actionibus externis, quae omnino a nobis homini etiam post lapsum conceditur. 4. Rationes, quas affert, levioris sunt momenti. *Si ad liberum arbitrium sufficeret libertas a coactione, sequeretur etiam in pecoribus esse liberum arbitrium.* Respondemus: puerilis lusus Bellar-

mini ingenio indignus. Dicimus hominem non renatum necessario peccare et tamen libere, quia voluntas depravata sponte fertur ad malum absque coactione, quam turpis sophistica est concludere ex eo, quod et bruta libere agant, qui absque coactione sponte feruntur ad pabulum! Spontaneus motus in homine oritur ex voluntate seu appetitu rationali, spontaneus motus in brutis oritur ex instinctu naturali et appetitu sensitivo. Deinde: *sequetur in pueris, furiosis, somniantibus esse usum liberi arbitrii, quia agunt sponte.* Respondemus: eadem sophistica, spontaneus motus in pueris, furiosis, somniantibus oritur non ex usu rationali, sed sensitivi appetitus. Tertio: *sequetur Deum per liberum arbitrium genuisse Filium, quia non coactus genuit.* Respondemus: Probat hoc nostram sententiam, Deus necessario (immutabiliter) genuit Filium et tamen libere, quia non coacte, utique ergo necessitas (immutabilitatis) et libertas non pugnant immediate. Quarto: *nulla remaneret quaestio de libero arbitrio.* Respondemus: imo vero superest, quia hoc ipsum quaeritur, an ea libertate homo post lapsum praeditus sit ad bonum et malum, qua instructus fuit ante lapsum. Denique: *pugnantia haec sunt dicere, quod liberum arbitrium sit solum a coactione, non a necessitate, cum sit potestas electiva, quae non possit intelligi cum determinatione ad unum.* Respondemus: in ipso malorum genere datur electio, ut unum prae alio eligi possit, nec malum ut malum, sed sub specie boni ab homine appetitur, siquidem voluntas hominis peccati servituti addicta appetitus sensitivi dominio sese subjecit, quod ergo ille bonum iudicat, illud eligit, ad id prono impetu fertur, interim ipsa voluntatis essentia manet nec desinit esse potestas electiva.

62. Cap. 6. respondet Bellarminus quibusdam dictis Augustini ac Bernardi, quae probant hominis voluntatem peccato in deterius mutatam sibi ipsi necessitatem facere, ut necessitas, cum sit voluntaria, excusare non valeat voluntatem, nec voluntas excludere necessitatem, cum sit necessitas quodammodo voluntaria, etc. Ita vero respondet, ut nostram potius confirmet quam evertat sententiam. Concedit *felicitatem necessario appeti et tamen libere, quia quoad exercitium et specificationem in aliis rebus eligendis voluntas est libera*, eodem modo et nos dicimus hominem necessario peccare et tamen libere, quia quoad specificationem in ipsis peccatorum generibus voluntas est libera. Concedit *per necessitatem non peccandi in vita aeterna non tolli liberum arbitrium, sed potius confirmari*, eodem modo et nos dicimus, per miseram peccandi servitutum, cui in hac vita homo ante conversionem est subjectus, non tolli ipsam voluntatis essentiam, quo minus libere peccet. Concedit *necessitatem conditionatam non repugnare libertati, sed absolutam, exemplum conditionatae necessitatis ponit, quod mala arbor non possit ferre bonos fructus, et tamen possit fieri bona.* Idem et nos dicimus, conditionatam, non autem absolutam esse illam peccandi necessitatem in homine non renato, potest enim converti, renovari ac immutari,

ut instar arboris primum malae, postea vero ad bonitatem reductae ferat bonos fructus. Denique lib. 3. c. 16. disputat, *Deum esse liberi arbitrii, qui tamen nihil agit nisi bonum*. Expendantur autem quae Pelagius disputat apud August. de nat. et grat. c. 46. quod voluntatis arbitrio ac deliberatione privetur quicquid naturali necessitate constringitur, et apparebit, ex qua schola haec Bellarmini disputatio prodierit.

SECTIO III.

EXAMEN LIBRI 3. BELLARMINI DE NATURA LIBERI ARBITRII.

61. De natura liberi arbitrii incipit Bellarminus agere libr. 3. et varias Scholasticorum pugnas hac de re discutit. 1. Lomb. vult nomen liberi arbitrii significare *conjunctionem duorum actuum*, i. e. iudicii rationis et electionis voluntatis. Durandus putat dici *proprie de actu rationis*, i. e. iudicio, Thomas per liberum arbitrium *solius voluntatis actum* significat. 2. Hervaeus docet liberum arbitrium *proprie in actu consistere, non in habitu vel potentia*. Bonaventura constituit *in habitu quodam naturali consurgente ex ratione et voluntate*: Albertus docet, liberum arbitrium esse *potentiam per habitum perfectam superadditum, non tamen acquisitum, sed naturalem*, quidam docent, liberum arbitrium esse *potentiam quandam universalem continentem sub se potentias omnes animae intelligentis et sentientis*. Alexandri Alens. sententia est, liberum arbitrium esse *potentiam particularem distinctam a ratione et voluntate*. Durandus docet, liberum arbitrium esse *ipsas potentias rationis et voluntatis, sed magis rationis*. Scotus statuit, liberum arbitrium esse *potentiam unam et particularem, ipsam videlicet voluntatem, eamque ita esse liberam, ut non pendeat nec determinetur a iudicio practico rationis*. Thomas et ejus asseclae docent, liberum arbitrium esse *quidem potentiam unam et particularem, ipsam videlicet voluntatem, sed radicem libertatis esse in ratione*. 3. Gotfridus disputat, *voluntatem humanam esse potentiam passivam*. Biel vero vult, arbitrium *partim esse passivum, partim activum*, Thomas et alii quidam *liberum arbitrium simpliciter faciunt activum*. 4. Occamus disputat, *objectum liberi arbitrii esse bonum et malum*, reliqui vero omnes *tantum bonum esse proprium et primarium voluntatis objectum* statuunt. 5. Lombardus, Occamus et Biel statuunt, *liberum arbitrium esse tantum futurorum*, Ariminensis censet *inchoationem actionis etiam in praesenti liberam esse posse, tamen continuationem aliquam omnino esse necessariam*. Scotus et alii statuunt, *non solum futuras, sed etiam praesentes actiones, nec tantum earum inchoationem sed etiam continuationem in liberi arbitrii potestate*

Gerhardi loci. II.

esse. 6. Scotus docet, *primum actum voluntatis seu amorem finis non solum elici a voluntate, sed esse simpliciter liberum*. Capreolus disputat, *primum amorem finis esse quandam complacentiam actualem ergo bonum in universum, et voluntatem non nisi passive ad eam concurrere*. Ferrariensis statuit, *actum illum fieri ab ipsa voluntate efficienter, ita tamen ut sequatur ex inclinatione naturali*. Ex his Scholasticorum pugnis manifeste apparet, quid certi ab illis sperandum sit, qui relicto Scripturae tramite ad vias V. 140. philosophorum abeunt.

64. Cap. 16. probat Bellarminus, *Deum esse liberi arbitrii*, in quo nos habet sibi, imo veritati *ὁμοψήγους*; illud vero iniquum est, quod cap. praecedente D. Lutherum accenset illis, *qui libertate arbitrii Deum spoliant, quia in assertionem articulo- rum art. 36. disputat, omnia ex necessitate absoluta evenire, sed tale quid eo loci non occurrit, ac si vel maxime occurreret, nondum libertate arbitrii per id Deus privaretur, siquidem intelligitur necessitas in creaturis, non autem in ipso creatore. Rem ipsam quod attinet, fatemur D. Lutherum in libro de servo arbitrio scribere, quod omnia fiant ex absoluta necessitate, sed mentem suam clarissime exposuit in 26. c. Genesios. Resonabant et templi et scholae (ait Dn. Chemnicus part. 1. locorum p. 425.) immensis liberi arbitrii encomiis, oppositae ergo sunt istae disputationes, ne in externis quidem arbitrium omnino esse liberum, nec potuit in principio tam distincte et commode haec intricata disputatio declarari*. Erasmus Scholasticos secutus ex philosophia potius et iudicio rationis, quam ex Scriptura vires liberi arbitrii defendebat, ut ergo suo eum Lutherus jugularet gladio, ex ipsis illis Erasmi principiis, rationis scilicet iudicio contra adversarium pugnat *εἰς τοὺν ἀντίον ἀποκλιθῶν* omnia absoluta necessitate fieri contendens, nimirum *ut naturalis ratio, superba illa domina verbo esse subjicere discat*, ut loquitur tom. 3. Latin. Jenens. f. 207; alibi interim diserte scribit et pugnat, Deum non esse peccati causam, tantum abest, ut liberi arbitrii Deum esse neget.

An D. Lutherus Deum privet arbitrii libertate.

SECTIO IV.

EXAMEN LIBRI 4. BELLARMINI DE VIRIBUS LIBERI ARBITRII IN NATURALIBUS.

65. Libr. 4. de viribus liberi arbitrii agere incipit et probat *naturae viribus cognosci posse, Deum esse et esse unum, et id genus alia, c. 2. requiri et sufficere auxilium generale ad actiones naturales et civiles, c. 4: quod libenter concedimus, est enim aliqua naturalis Dei notitia, sed languida et imperfecta, novit ratio aliquam particulam legis divinae, potest ex κοινῆς ἐννοίας et libro naturae diacere,*

Quae vires hominis in notitia Dei natural.

quod sit Deus, quod justus sit, quod sapiens, etc. Praeditus insuper est homo etiam post lapsum aliqua libertate in naturalibus et civilibus actionibus, potest externa delicta quodammodo cavere et externam locomotivam utcumque regere, sed libertas illa est imperfecta, ut patebit ex impedimentis hujus libertatis, quae exponentur postea suo loco. Quae de contradictionibus Lutheri et Philippi c. 5. scribit, *quasi omnem omnino etiam in externis et civilibus actionibus voluntatis humanae libertatem tollant*, hac de re videatur Dn. Chemnicus part. 1. loc. cap. de causa peccati sub finem, non erubescit D. Lutherus cum Augustino fateri, se proficenter scripsisse, ideo etiam in posterioribus editionibus operum Lutheri verba illa assert. art. 36. quod juxta Wiclefi doctrinam omnia absoluta necessitate eveniant, sunt ommissa, uti etiam in Locis posterioribus Philippus mentem suam diserte exposuit, sententia dictorum sumenda est ex occasione dicentis. Scribunt autem contra immodicos liberi arbitrii encomiastas, idem igitur ipsis contigit, quod primitivae ecclesiae patribus, qui cum Manichaeorum errores sibi refutandos proponerent, nimium progressi indulgentius et incommodius de viribus liberi arbitrii sunt locuti.

66. C. 6. disputat Bellarminus, *non posse ab insigni temeritate defendi modum loquendi, quo nomen liberi arbitrii in nomen servi mutetur*. 1. *Cum inauditum sit servi arbitrii nomen in ecclesia per totos mille quingentos annos*. Respondemus: adeone in ecclesia Christi peregrinum est illud Christi Joh. 8, v. 34: *Qui facit peccatum, peccati servus est*, et illud apostoli, Rom. 6, v. 20: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae*. August. lib. 2. contra Julian.: *Hic hominem vultis perfici (vos Pelagiani), atque utinam Dei dono et non libero vel potius servo arbitrio*. lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 8: *Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet*. in Ench. c. 30: *Qualis, quaevo, potest servi addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delectat? liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem facit, ac per hoc ad peccatum liber est, qui peccati servus est*. serm. 3. de verb. apost.: *Agis quidem Deo non adjuvante libera voluntate, sed male, ad hoc idonea est voluntas tua, quae vocatur libera, et male agendo fit damnabilis ancilla*. *Cum dico tibi sine adjutorio Dei liberam voluntatem, quanquam illa non est libera, a quo quis enim devictus est, huic et servus addictus est, et omnis, qui facit peccatum, servus est peccati*. Bernhard. serm. 8. sup. Cant.: *Anima sub hac voluntaria et male libera necessitate et ancilla tenetur et libera, ancilla propter necessitatem, libera propter voluntatem*. 2. *Omnes scriptores ecclesiastici disertis verbis liberum arbitrium docuerunt*. Respondemus: neque nos tollimus liberum arbitrium, si intelligatur vel interior atque essentialis voluntatis in agendo libertas, vel aliqua in actionibus externis et civilibus libertas, vel ipsa in peccati servitute libertas a coactione. 3. *Si nomen arbitrii bonum, retinendum erit; sin malum, cur in ecclesia tamdiu toleratum?*

Respondemus: retinemus, sed cum debita et conveniente explicatione, nec absolutam Manichaeorum necessitatem, nec Pelagianam arbitrii libertatem approbant.

SECTIO V.

EXAMEN LIBRI 5. BELLARMINI DE VIRIBUS LIBERI ARBITRII IN MORALIBUS.

67. Libro 5. disputat Bellarminus de libertate arbitrii in moralibus, ubi tractat primis duodecim capitibus quaestionem *de operibus infidelium moraliter bonis, sine ea peccata, cum fiant sine fide*, qua de re suus erit postea dicendi locus. A capite 13. usque ad finem libri agit *de libero arbitrio in moralibus* ac probare conatur *hominem in statu naturae corruptae libero arbitrio praeditum esse quoad moralia*, sed ipsum quaestionis et controversiae statum nondum satis distincte ac dilucide proponit, concedimus enim hominem non renatum habere aliquam libertatem faciendi opera legis externa, ac proinde in peccatis, quae pugnant cum externa disciplina, non esse necessitatem vel coactionis, vel immutabilitatis, interim addimus libertatis hujus varia esse impedimenta tum interna tum externa, quae suo loco enumerabuntur, aliquam igitur ac limitatam arbitrii libertatem in operibus moraliter bonis hominibus nondum renatis concedimus, sed quia illa ipsa opera moraliter bona coram Deo sunt peccata tum finalis tum efficientis et formalis causae ratione, maxime vero quia voluntas hominis nondum renati suis viribus non potest exuere pravitatem nobiscum nascentem, ideo dicimus eam peccati servam atque captivam esse. Hic scopus atque haec disertae sententiae nostrae explicatio si observetur, facile apparebit, quid probandum, quid improbandum sit in tota illa satis prolixa Bellarmini tractatione de libertate arbitrii in moralibus. Miscet enim Bellarminus distinctas quaestiones et per bonum morale intelligit non externa legis opera, virtutes ethicas, justitiam civilem, sed etiam vere bonum morale, quod coram Deo et in judicio Dei sit bonum, cum tamen vel ex Vega lib. 2. de imbecillit. Naturae c. 12. potuisset discere distinctas esse has quaestiones et a nobis etiam distinguere. *Concedunt quidem (ait Vega) Protestantes libertatem ad justitiam philosophicam atque civilem, sed non ad spiritualem atque divinam, hoc est, quoad opera legis externa, non interna*; ubi etiam v. 142. viam se invenisse arbitratur, qua cum Pontificiis Protestantes in hac quaestione conciliari queant. Audiamus vero Bellarmini argumenta.

68. Primo. *Aut peccatum necessarium aut voluntarium, si est necessarium, igitur non erit peccatum, si voluntarium, igitur vitari potest, et proinde homo liberi arbitrii erit in moralibus*. Rationes pro libero arbitrio: 1. Aut peccatum necessarium

De viribus liberi arbitrii in moralibus.

An dicendum sit servum hominis arbitrium. V. 141.

rium aut voluntarium.

Respondemus: 1. hoc ipso argumento Coelestius Pelagianus olim usus est, ut patet ex Augustino in libr. de perfect. justitiæ contra Coelestium, statim in principio, ubi Coelestius sic ratiocinatur: *Quod vitari non potest, peccatum non est. Nulla enim ratio vel justitia patitur saltem dici peccatum, quod vitari nullo modo potest.* Augustinus autem respondet, *vitari posse peccatum, si natura vitiosa sanetur gratia Dei per Jesum Christum.* In tantum enim sana non est, in quantum id quod faciendum est, aut caecitate non videt, aut infirmitate non implet.

2. Fatemur in delictis externis politicis libertatem quandam homini relictam esse. Si vero in genere dicatur nullum esse peccatum nisi voluntarium, hoc est, nisi fiat deliberata voluntate ac ab homine caveri possit, negabitur omnino peccatum originis.

3. Homo propria culpa incidit in miseram illam peccandi servitutum, quam in posteros propagavit. Bernhardus serm. 81. in Cant.: *voluntas hominis in deterius mutata sibi ipsa necessitatem fecit, ut necessitas voluntaria cum sit, excusare non valeat voluntatem.*

4. Pelagianorum erat olim hoc axioma, nullum esse peccatum nisi voluntarium, hoc est, nisi κατὰ προαίρεσιν, consulto et actione propriae voluntatis committatur. Augustinus haeres. 88. lib. 3. contra Julian. c. 1. et 5. lib. 2. de bono persever. c. 5. et 11. lib. 4. ad Bonifac. c. 7. lib. 2. de grat. et peccat. orig. c. 13. lib. 1. retract. c. 13. et 15. Regerit Bellarminus, *quaestionem inter Augustinum et Pelagianos hanc fuisse, an possit homo vivere sine omni peccato etiam veniali, non autem, an singula peccata vitari possint?* Atqui nullum est peccatum sua natura veniale, sufficit ergo ad peccatum, corruptionem illam adhaerere homini necessario antequam renascatur, si vel maxime externa quaedam delicta cavere possit.

5. Proinde si voluntarii nomen accipiatur tantum pro libertate a necessitate coactionis, dicimus ipsam illam naturæ corruptionem, ipsa interiora peccata esse voluntaria, quia libere, non coacte homo servit peccato, si vero voluntarii nomen accipitur pro libertate a necessitate immutabilitatis, negamus ad peccati rationem voluntarium pertinere, siquidem licet homo ante sui regenerationem peccati jugo necessitate immutabilitatis sit subjectus, tamen vere et proprie peccat, quia in miseram illam peccati foveam ac servitutum primus humani generis parens libere se ipsum atque omnes posteros praecipitavit. Regerit Bellarminus, *peccatum primi hominis, ex quo naturae corruptio orta est, juxta Calvinum sententiam, fuisse Dei decreto et inevitabili voluntate commissum.*

Respondemus: Ecclesiae nostrae hac in parte a Calvino sese sejungunt et publice fatentur, Adamum sponte ac propria culpa sese miserae isti peccandi servituti subjecisse. Regerit et hoc, *quod peccatum originis et corruptio illa naturae sit dimissa in baptismo, ut non imputetur, igitur nec poterunt imputari peccata ex illa corruptione orta, nisi accedat libera voluntas.* Respondemus: τὸ non imputari ad reatum damnationis non tollit ipsum

formale peccati, quasi desinat esse in se et ex se peccatum, qui non imputetur, siquidem posset omnino imputari, si Deus in judicium suum nobiscum intraret.

6. Diabolus necessario semper male agit, et tamen vere peccat, quomodo igitur omne peccatum voluntarium? Regerit Bellarminus, *in genere verum esse, quod daemones necessario male agant, nec possint nisi male agere, sed falsum id esse in particulari, omnia mala, quae faciunt, illos necessario facere, cum possint multa non facere, quae faciunt, et ideo non necessitate, sed voluntate peccata committant.*

Respondemus: eodem modo et nos dicimus, homines non renatos non posse nisi male agere, nec tamen omnia mala, quae faciunt, illos necessario facere, cum respectu externorum delictorum possint multa non facere, quae faciunt; V. 143. sufficit nobis, quod conceditur, daemones non posse non male agere, et tamen vere peccare, ex quo evidenter patet, necessitatem immutabilitatis non excludere veram peccati rationem, quippe cum sit necessitas propria culpa attracta.

7. Quamvis homo non renatus necessario peccet atque ex se et suis viribus aliter non possit, tamen non est haec absoluta quaedam necessitas, quia potest per Dei gratiam converti et sic bonum agere, neque enim cum Manichaeis dicimus, quosdam esse ἀλύτους et χοϊκούς, qui non possint converti ordinaria Spiritus s. dispensatione: ac proinde magna differentia est inter peccandi servitutum, cui subjecti sunt mali angeli, atque inter illam peccandi servitutum, cui homines mancipati sunt, voluntas diaboli non est capax gratiae ad conversionem, sed voluntas hominis per Spiritum sanctum converti potest; non diabolis, sed hominibus proposuit Deus media, per quae in ipsorum cordibus vult esse efficax. Bellarminus hanc passivam capacitatem commutat in activam, dum insidiosè scribit, *hominem peccatorem, dum in eo regnat cupiditas, non posse vitare peccatum, absolute autem posse, quia potest cum Dei adjutorio exuere cupiditatem et induere caritatem,* sub verbo enim adjuvandi (a quo tamen in sano sensu accepto non abhorremus) etiam olim Pelagius venenum suum occultabat, sic enim dicit apud Augustinum libr. 1. contra duas epistolas Pelagian. 19. *in omni opere bono hominem semper adjuvari a gratia,* et libr. 4. c. 6: *gratiam adjuvare bonum cujusque propositum,* cui respondet Augustinus libr. 3. c. 4: *Tempore Veteris Testamenti in iis, qui secundum promissionem filii erant, Spiritum sanctum non solum adjutorem (quod Pelagiani dogmati suo sufficere existimant), verum etiam largitorem fuisse dicimus virtutis, quod isti negant.* libr. 2. c. 9: *hominum propositum adjuvat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset, nisi praecederet gratia;* in Enchirid. c. 32: *Totum Deo detur, qui voluntatem hominis bonam praeparat adjuvandam et adjuvat praeparatam, praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia, quae autem non praecedit ipsa, in eis est et ipsa, nolentem praevenit, ut velit, volentem subsequitur, ne frustra velit.*

Vox adjuvandi quomodo in hac materia intelligenda sit.

Ex quibus manifestum est gratiam adjuvantem ab Augustino tunc primum poni, quando sine liberi arbitrii in homine nondum renato cooperatione gratia praeveniens operata est velle, tunc enim adjuvat, ne frustra velimus. 8. peccatum a Johanne definitur, quod sit *ἀνομια*, 1. epistola 3, v. 4. nulla habita voluntarii ratione. Regerit Bellarminus, in *definitione peccati virtute contineri liberum arbitrium, cum lex non detur nisi iis, qui liberum gerunt arbitrium, frustra enim datur regula ei, qui non habet in potestate actiones suas, alioqui detur causa, cur bestiis nullae praescribantur leges?* Respondemus: lex data fuit homini et cordi ipsius inscripta in statu integritatis, cum adhuc integra ad perfectam obedientiam vires obtineret, quod si propria culpa viribus illis semet ipsum homo privavit, nunquid propterea de jure exigendi ac reoscedendi quod dederat, Deo quippiam decedit? minime vero. Ac si lex non pertinet ad eos, nisi qui per liberum arbitrium cavere possunt peccata, una litura delebitur peccatum originis in infantibus, ubi enim nulla lex, ibi nec *ἀνομια*, ubi non est *ἀνομια*, ibi nec peccatum.

Ubi non est arbitrii libertas, ibi nec praemio nec poena datur locus.

69. Secundo. *Si non est in homine libertas arbitrii, nullus erit praemio aut poenae locus, id autem communi totius humani generis sensu ac consensu refellitur.* Respondemus: 1. Si de praemiis ac poenis in foro politico agitur, concedimus hominem nondum renatum habere adhuc libertatem dirigendi actiones externas et regendi externam locomotivam, proinde recte fit, quod bene agentibus praemia, sed male agentibus poenae decernuntur, quod qui negare vellet, ipsum politiarum fundamentum subverteret, siquidem praemia ac poenae conservant republicas. 2. Si agatur de praemiis ac poenis in foro iudicii divini, distincte respondendum. Praemia enim aut sunt hujus, aut futurae vitae, perinde ut et poenae. Praemiis hujus vitae sive temporalibus remuneratur DEUS externam hominum etiam non renatorum disciplinam, et delicta atrocita regulariter punit atrocibus poenis, ut hac ratione conserventur politiae, Exod 1, v. 21: *quia timuerunt Aegyptiacae obstetrices DEUM, aedificavit illis domos; praemiis aeternis non remuneratur DEUS nisi renatorum opera, idque non ex merito condigni, sed ex gratuita misericordia, nil Deus in nobis praeter sua dona coronat; qua ratione pertinet quaestio ad renatos, quos esse τοῦ θεοῦ συνεργούς in bonis operibus non diffitemur, siquidem liberata a peccati jugo voluntas novis a Spiritu sancto donatis viribus cooperatur.* 3. Poenas temporales et aeternas justissimo suo iudicio irrogat DEUS illis, qui corruptam ex Adamo naturam trahunt et peccato originali obnoxii nascuntur, si vel maxime nondum habent liberi arbitrii usum, quo haereditarium illud peccati foenus novis actualium peccatorum debitis augeant. Regerit Bellarminus, *non esse veram culpam, quae vitari non possit, alias nullam fore inter hominem ac pecudem differentiam.* Respondemus: Nascuntur infantes peccati originalis jugo necessario obnoxii, quod

V. 144 — 152 [sic].

suis viribus haudquaquam vitare possunt, ergo non est haec vere et proprie dicta culpa, injustus igitur DEUS, qui veram et proprie dictam poenam illis hoc nomine irrogat. Rom. 5, v. 14: *regnat mors etiam in eos, qui non peccant in similitudinem praevaricationis Adae.* Porro inter hominem non renatum et pecudem haec est differentia, quod ille voluntate praeditus est, qua libere et non coacte peccato servit, licet non possit non peccare, haec vero voluntarie non agit, licet sponte ex instinctu naturali agat, quod vel ex Lombardo suo discere poterat Bellarminus, qui disertè scribit, *hominem ante reparationem gratiae non posse non peccare et tamen libere peccare, nimirum quia voluntas ejus libera est a necessitate coactionis, non autem a peccati servitute.* 2. sent. dist. 25. I. Regerit et hoc, *si non est locus bono merito sine libero arbitrio, eadem ratione non erit locus malo merito, eadem enim libertas ad praemium et poenam requiritur.* Respondemus: in actionibus moraliter bonis talis quaedam libertas adhuc reliqua, quamvis voluntas hominis magis inclinet ad malum, quam ad bonum, quod ipsa illa praemia, quibus excitanda, et poenae quibus refrenanda est, testatum faciunt, sed quoad interiorum corruptionem et quoad peccata cordis interiora non est in homine eadem libertas ad bonum ac malum meritum. Proinde consecutio non valet, siquidem bonum est ex causis omnibus integris, dicebat Dionysius, sed malum est ex una etiam causa deficiente, inde mala hominis opera sunt perfecte mala merita, sed bona hominis opera non sunt perfecte bona merita, siquidem sunt imperfecte bona; adde quod nulla sint coram Deo bona opera nisi renatorum, qui non amplius sunt in statu peccati, sed in statu gratiae: sufficit ad mala merita, Adamum primum generis nostri parentem, ex quo naturae corruptionem trahimus, perfectam ad bonum potestatem pro se ac posteris a Deo accepisse. Quaestio illa, quam coronidis loco huic argumento attexit Bellarminus, *de meritis donorum operum, suum postea habebit locum; negat sibi suisque hominibus adversari, quod Augustinus dicit, gratiam non esse ex merito, tollat igitur, quae de praeparatione ad gratiam et merito congrui disputantur a Scholasticis.*

70. Tertio. *Si non esset libertas arbitrii, non essent alii boni, alii mali, nec alii aliis meliores, quod falsum.* Respondemus: 1. ratione corruptionis originalis *simul omnes inutiles facti sunt, nec ulla est distinctio, omnes sunt peccatores,* Rom. 3, v. 23. 2. Ratione externorum actualium peccatorum discrimen quoddam est in non renatis, *Fabricius enim minus malus quam Catilina, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus non multum deviando,* inquit Augustinus lib. 4. contra Julian. c. 3; concedimus igitur respectu illarum actionum, quae pugnant cum externa disciplina, aliquam esse in non renatis arbitrii libertatem. 3. Ac semen originalis labis in aliis atque aliis copiosorem profert segetem, siquidem fovetur in quibusdam prava edu-